
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� �������� �� ���

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E

OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 05.12.2024

PROCESSO Nº SEI-330018/000175/2023 - Consubstanciado nas ma-

nifestações técnicas index. 88755169 e 88753683, CONHEÇO do re-

curso interposto pelas empresas GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA

DE OBRAS LTDA. e ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

e, no mérito, NEGO PROVIMENTO ao pedido de reforma da decisão

de desclassificação de sua proposta de preços em razão do reconhe-

cimento da inexequibilidade, nos termos dos subitens 9.2 e 9.4 do

Edital da Concorrência Eletrônica nº 08/2024.

Id: 2612968

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE
DE 03.12.2024

DESIGNA, os servidores: FERNANDO MARTINS ASSAFIN, Enge-
nheiro, Id. Funcional nº 5119900-9, como presidente, Higor Rodrigues
de Andrade, Engenheiro, Id. Funcional nº 5112523-4 e Adriana Lemos
Motta de Siqueira Hilbert, Arquiteta, Id. Funcional nº 5121810-0, ins-

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 11 .11.2024

PROCESSO Nº SEI-330032/011083/2023- RECONHEÇO a dívida em
favor da ex-servidora MARIA MARGARIDA LIMA SANTOS, ID Funcio-
nal 2838935-2, no valor de R$ 15.115,12 (quinze mil, cento e quinze
reais e doze centavos), tendo por objeto a revisão dos cálculos da
conversão em pecúnia de 06 (seis) meses de Férias não gozadas,
referente aos períodos de 1990, 2018, 2019, 2020, 2021 e de 2023,
relativa a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA. Com base no
Decreto Estadual n.º 48.244/2022, regulamentado por meio da Reso-
lução SECC n.º 91/2023 e Manifestação da Assessoria de Controle
Interno (índex n.º 87053875).

Id: 2612891

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 21.11.2024

PROCESSO Nº SEI-330032/000453/2024- RECONHEÇO a dívida em
favor do ex-servidor HÉLIO LUIZ ALVES, ID Funcional 2847314-0, no
valor de R$ 54.501,13 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e um reais
e treze centavos), tendo por objeto a conversão em pecúnia de 18
(dezoito) meses de Licença-Prêmio não gozadas, referente aos perío-
dos de 18/05/1991 a 16/05/1996, 17/05/1996 a 14/05/2001,
15/05/2001 a 13/05/2006, 14/05/2006 a 12/05/2011, 13/05/2011 a
11/05/2016 e de 12/05/2016 a 09/05/2021, relativa a Despesas de
Exercícios Anteriores - DEA. Com base no Decreto Estadual n.º
48.244/2022, regulamentado por meio da Resolução SECC n.º
91/2023 e Parecer da Assessoria Jurídica (índex n.º 85969007)

Id: 2612890

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHO DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº 4812
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
- REAJUSTE TARIFÁRIO - 2023/2024.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº SEI-
480002/008772/2024, por unanimidade;
DELIBERA:
Art. 1º - Homologar o reajuste tarifário a maior da Concessionária
Águas de Juturnaíba no percentual total de 7,7104% (sete inteiros e
sete mil, cento e quatro décimos milésimos por cento), correspondente
a: (i)aumento de 4,7497% (quatro inteiros e sete mil quatrocentos e
noventa e sete décimos de milésimo por cento) referente à parcela do
reajuste anual; (ii) aumento 8,864% (oito inteiros e oitocentos e ses-
senta e quatro milésimos por cento) para recomposição do equilíbrio
econômico-financeiro apurado na 4ª Revisão Quinquenal; (iii) redução
de 5,546% (cinco inteiros e quinhentos e quarenta e seis milésimos
por cento)em razão do término da compensação tarifária determinada
na Deliberação AGENERSA 4.652/2023.

Art. 2º - Homologar a nova tabela tarifária publicada pela Regulada a
vigorar a partir de 1º de dezembro de 2024.

CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE JUTURNAÍBA
VARIAÇÃO DOS ÍNDICES Variação da fórmula Paramétrica + Término da Del.4.652/2023 + Realinhamento Tarifário Del.

4742/2024.
7,7104%

% Reajuste
CONSUMIDOR FAIXA DE CONSUMO/m3 Ta r i f a / d e z / 2 4
DOMICILIAR Social 6,75

0 A 10 13,42
11 A 15 17,24
16 A 25 25,74
26 A 35 32,22
36 A 45 41,29
46 A 55 50,54
56 A 65 64,25
MAIOR QUE 65 78,12

COMERCIAL 0 a 10 34,22
11 A 20 42,71
21 A 30 68,16
MAIOR QUE 30 108,14

INDUSTRIAL 0 A 20 69,03
21 A 30 85,08
MAIOR QUE 30 108,14

PÚBLICA 0 A 20 19,24
21 A 30 28,70
MAIOR QUE 30 44,78

Art. 3º - Determinar que a CAPET proceda à conferência da correta aplicação da estrutura tarifária acima homologada.

Art. 4º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de novembro de 2024

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES
Conselheiro-Presidente

Relator

VLADIMIR PASCHOAL MACEDO
Conselheiro

RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA
Conselheiro

MARCOS CIPRIANO DE OLIVEIRA MELLO
Conselheiro

JOSÉ ANTONIO DE MELO PORTELA FILHO
Conselheiro

ADRIANA SAAD
Vo g a l

Id: 2612141

tituindo a comissão para fins de Aceitação Provisória, referente à

prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI -

330032/000896/2023, a favor da PROCEC ENGENHARIA S/A, relativo

ao Contrato nº 062/2023. Processo nº SEI - 330002/030901/2024.

Id: 2612889

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO DO PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

RESOLUÇÃO PGE Nº 5.149 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

ALTERA A LOTAÇÃO DOS PROCURADORES DO ESTADO QUE MENCIONA.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que dispõe o art. 6º, incisos IV e XX, da Lei Complementar nº 15, de 25 de novembro
de 1980, Processo nº SEI-140001/000506/2023;

R E S O LV E:

Art. 1º - Fica alterada a lotação dos Procuradores do Estado abaixo mencionados:

Nome Lotação Anterior Lotação Atual Va l i d a d e
REGIS VELASCO FICHT-
NER PEREIRA

PG12 - GERÊNCIA DE RE-
CURSOS HUMANOS

PG08 - PROCURADORIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

09/12/2024

CIRO DE ALMEIDA GRYN-
BERG

PG08 - PROCURADORIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS

PG03 - PROCURADORIA
TRIBUTÁRIA

09/12/2024

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2024

RENAN MIGUEL SAAD
Procurador-Geral do Estado

Id: 2612897

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

DE 05.12.2024

PROCESSO Nº SEI-14/001/000499/2019 - PROMOVE, em conformidade com a Lei Estadual nº 4.720, de
13 de março de 2006, alterada pela Lei Estadual nº 6.818, de 25 de junho de 2014, os servidores do
Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Estado, de acordo com o constante
da listagem anexa (88813457).

ID FUNCIO-
NAL

NOME CARGO EFETIVO CLASSE/ PA -
DRÃO ANTE-

RIOR

CLASSE/ PADRÃO
AT U A L

VA L I D A D E

43721532 CARLOS HENRI-
QUE MORES-
CHE RODRI-

GUES

TÉCNICO PRO-
CESSUAL

B/IV C/I 01/05/2024

44002688 IVANA RISSIOLI ANALISTA PRO-
CESSUAL

B/IV C/I 05/01/2024

Id: 2612768

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL

DE 05.12.2024

PROCESSO Nº SEI-14/001/000499/2019 - PROGRIDE, em conformidade com a Lei Estadual nº 4.720,
de 13 de março de 2006, alterada pela Lei Estadual nº 6.818, de 25 de junho de 2014, os servidores do
Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da Procuradoria Geral do Estado, de acordo com o constante
da listagem anexa (88809935).

ID FUNCIONAL NOME CARGO EFETIVO CLASSE / PA D R Ã O ANTE-
RIOR

CLASSE / PADRÃO ATUAL VA L I D A D E

50183656 ELISEU DE OLIVEIRA PORTO ANALISTA CONTÁBIL A/I A/II 12/08/2024
99991896 LUCAS GREGORY DA SILVEIRA ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991900 LUIZ ROBERTO ALMAS SIRICA ANALISTA CONTÁBIL A/I A/II 12/08/2024
99991918 MARCIA DA SILVA MEDEIROS ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991926 NYCHOLAS TRENTO LESSA DE CASTRO ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991934 PEDRO HENRIQUE DINIZ DE CASTRO ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991942 RAMON FERREIRA DO NASCIMENTO ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991950 THEREZA CRISTINA FREITAS CONTE TÉCNICO PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991969 VICTOR HENRIQUE FRANCA E SILVA TÉCNICO PROCESSUAL A/I A/II 12/08/2024
99991977 JOAO RICARDO BARROCA MENDES ANALISTA DE SISTEMAS E MÉTODOS A/I A/II 19/08/2024
99991985 LUANE HEMERLY ALMEIDA ANALISTA PROCESSUAL A/I A/II 19/08/2024
50158988 DANIELA BRITTES MACHADO ANALISTA PROCESSUAL A/III A/IV 28/03/2024

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 09 de Dezembro de 2024 às 01:51:33 -0200.


